г. Суворов

Протокол
межрайонного совещания по вопросам доступности и качества оказания медицинской помощи в ГУЗ "Суворовская ЦРБ"

 жителям Одоевского и Арсеньевского районов
от 14.03.2017г.

Место проведения: ГУЗ «Суворовская ЦРБ» (актовый зал терапевтического корпуса)

Время проведения: 12-30 – 15-00 час.

Присутствовали:
1. Главный врач ГУЗ «Одоевская ЦРБ» Алешина Г. И.
2. Директор Суворовского филиала Тульского ТФОМС Исаев Ю. И.
3. И.о. заместителя главного врача лечебной работе ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Бурхина Е. И.
4. Заместитель главного врача по орг-метод работе ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Франтишова Л. Ф.
5. И. о.Заведующей неврологическим отделением ГУЗ «Суворовская ЦРБ»  Ерохина Н. Е.
6. Районный терапевт ГУЗ «Суворовская ЦРБ»  Костикова С. П.
7. Районный хирург  ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Бурхин И. П.
8. Заведующая акушерским отделением ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Васькова Н. А.

9. Главная медсестра  ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Калмыкова Ю. В.
10. Представители общественности от населения Одоевского района 5 чел.
Программа:

1.Начало в 12.30 час

2.Доклады специалистов ГУЗ «Суворовская ЦРБ»: и. о.заведующей неврологическим отделением ГУЗ «Суворовская ЦРБ»  Ерохиной Н. Е.
районного терапевта ГУЗ «Суворовская ЦРБ»  Костиковой С. П.
районного хирурга  ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Бурхина И. П.
заведующей акушерским отделением ГУЗ «Суворовская ЦРБ» Васьковой Н. А.

3.С 14.30. до  15.00. часов осмотр стационаров неврологического, кардиологического, хирургического, акушерского профилей.
Выступления:
Ерохина Н.Е. Оказание неврологической помощи больным Одоевского и Арсеньевского районов в 2016 году.
В настоящее время в н/о ГУЗ «Суворовская ЦРБ» оказывают мед.помощь больным с ОНМК:Мещеряков И.В. – зав.неврологическим отделением, стаж работы врачом - неврологом 19 лет, категория – высшая.

1. Ерохина Н.Е. – врач-невролог, стаж работы врачом-неврологом – 3 года.

2. Гончарова Е.М. – 0.5 ст. врача УЗИ-диагностики для больных ОНМК.

3. Лоскутова Е.В. – 0.25ст.врача-кардиолога для больных ОНМК.

За 2016г всего было пролечено 358 больных с ОНМК (умерло 78, смертность – 21.8%), а также 35 больных с транзиторными ишемическими атаками (ТИА).

Работающее население среди больных ОНМК составило – 38чел (10.6%), смертность среди работающего населения от ОНМК составила 1,12% (умерло 4 чел).

	Район
	Время доставки больного в стационар (от времени вызова БСМП до времени доставки больного в приемный покой) ГУЗ «Суворовская ЦРБ»

	Суворовский
	55 мин

	Белевский
	2ч 59 мин

	Одоевский
	2ч 12 мин

	Арсеньевский
	1 ч 49 мин

Результаты лечения больных с ОНМК в неврологическом отделении ГУЗ «Суворовская ЦРБ»: в сравнении – 2015г / 2016г.

1. Одоевский р-он.

ТИА-10/5

Геморрагический инсульт- 5/10,

умерло-1/5

Смертность, % - 20/50

Ишемический инсульт- 42/40,

умерло- 6/8

Смертность, % - 14.3/20

Инсультов всех типов – 47/50,

умерло – 7/13

Смертность, % - 14.9/26

Количество тромболизисов – 0/10

Охват тромболизисом больных с ишемическими инсультами, % - 0/25.0

3. Арсеньевский р-он

     ТИА-10/7

Субарахноидальное кровоизлияние- 1/0

умерло- 1/0

Смертность, % - 100/0

Геморрагический инсульт-5/6,

умерло- 1/2

Смертность, % - 20/33.3

	Суворов
	Белёв
	Одоев
	Арсеньево
	Иные

	Кол-во ТИА
	18
	1
	5
	7
	4

	Кол-во инсультов всех типов
	166
	63
	50
	48
	16

	Умерло
	40
	14
	13
	8
	3

	Смертность %
	24.1
	22.2
	26.0
	16.7
	18.8

	Кол-во тромболизисов для больных с ишемическим инсультом
	12
	9
	10
	4
	5

	% охвата тромболизисом больных с ишемическим инсультом
	8.57
	16.4
	25.0
	9.52
	33.3

	Кол-во работающих, после ОНМК / на их кол-во, направленное на реабилитацию в сан. «Егнышевка».
	29/8
	8/2
	-
	-
	2/2

	% охвата направлением в сан. «Егнышевка»
	27.6
	25.0
	-
	-
	100

 Таблица 3. Сравнение оказания помощи пациентам с ОНМК из Суворовского, Белёвского, Одоевского, Арсеньевского и иных районов за 2016 год

Костикова С.П. Оказание кардиологической помощи  за 2016г. В ГУЗ «Суворовская ЦРБ»  развернуто 20 коек кардиологического профиля (кардиологическое отделение), в том числе 6 коек палаты интенсивной терапии. Маршрутизация пациентов с ОКС в кардиологическое отделение ГУЗ «Суворовская ЦРБ» осуществляется из Арсеньевского и Одоевского районов. Кардиологическое отделение располагается  на 2 этаже  3-этажного здания, лифта нет.  Оснащение отделения:Функциональные койки – 15. ЭКГ - 2.Прикроватный монитор- 4. Дефибриллятор- 1. Дозатор ЛВ: шприцевой-8; инфузомат - 3. ИВЛ - аппарат – 1.Эхо-КГ -1. Чреспищеводная ЭКС-1.Кислородный концентратор – 1.
Работа койки -285. Оборот койки- 25,6. Средняя длительность пребывания- 11,1. % выполнения ПГГ -136%.

За 2016 год пролечено 520 человек. Из них: Белев- 2 человека. Д/з: ИБС. Атеросклеротический кардиосклероз. Одоевский район- 2человека. Д/з: ИБС. Постинфарктный и атеросклеротический кардиосклероз.

Арсеньевский район – 25 человек.

Д/з: ИБС. Острый инфаркт миокарда – 7человек

ИБС. Повторный инфаркт миокарда – 1человек

ИБС. Нестабильная стенокардия - 4 человека

ИБС, Стенокардия напряжения, ФК-3 - 5человек

ИБС. Постинфарктный кардиосклероз - 2 человека

ИБС. Атеросклеротический кардиосклероз - 5человек

Гипертоническая болезнь- 1человек.

Жалоб со стороны пациентов на медицинское обслуживание: лечение, питание, условия пребывания в стационаре  не было.

Оказание терапевтической помощи за 2016г. Терапевтическое отделение располагается на 2 этаже 3-этажного здания, оснащенность отделения согласно приказу по оказанию медицинской помощи по специальности терапия. За 2016 год пролечено 877 человек. Из них: Белев-8 человек. Д/з: Гонартроз-1.  Хронический обструктивный бронхит-1. Сахарный диабет-3.Внебольничная пневмония -2. ИБС. Атеросклеротический кардиосклероз-1.Одоев – 20 человек. Д/з: ИБС. Атеросклеротический кардиосклероз -3.Сахарный диабет-2. Артериальная гипертония-2.Пневмония- 2.ХОБЛ-1.Хронический бронхит -4.Холецистит – 2.Хронический пиелонефрит -1.Хронический колит -1.ДОА -1. Рак молочной железы -1.Арсеньевский район- 10 человек.НЦД- 1.Хроничсекий гастрит -1.Сахарный диабет-1.Цирроз печени-1. ЯБ12п. кишки – 1.Гастрит-2.Сахарный диабет-1.Пневмония -2. Жалоб со стороны пациентов на медицинское обслуживание: лечение, питание, условия пребывания в стационаре  не было.

Бурхин И. П. Оказание хирургической помощи. Хирургическая служба Суворовской ЦРБ состоит из 35 коек, которые в свою очередь подразделяются на 15 гнойных, 10 урологических, 10 хирургических коек. За 2016г отмечается снижение общей и послеоперационной летальности, повышение хирургической активности.

За 2016г в хирургическом отделении проведены 33 лапараскопических операции -аппендэктомии, холецистэктомии, диагностические лапараскопии, удаление кисты яичника. Хиругическое отделение является межмуниципальным. За время нахождения в хирургическом отделении жалоб от пациентов по поводу проводимого лечения, питания, отношения медперсонала не было. В 2017г планируется более тесное взаимодействии с хирургической службой прикрепленных районов для оказания хирургической и урологической помощи.

Вопросы:
1.Как осуществляется подъем пациентов на 3 этаж в неврологическое отделение.

2.Будет ли принят больной из Одоевского района, если обратится в приемный покой самостоятельно, без направления.

Ответы:

1. Подъем пациентов осуществляется 2 санитарами, которые работают в штате Суворовской ЦРБ.
2. Все обратившиеся в приемный покой осматриваются дежурным врачом и в случае показаний госпитализируются.
Выражена благодарность медицинским работникам неврологического отделения ГУЗ «Суворовская ЦРБ» от жителей Одоевского района.
Секретарь

Франтишова Л. Ф.